
 
МИНИСТЕРСТВО 

ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 18 августа 1992 года N 179 

 
 

О создании Федерального центра геоэкологических 
систем 

 
 

В целях повышения эффективности реализации государственных научных и практических 
программ в области экологической безопасности и рационального природопользования; 
разработки эколого-экономических концепций и рекомендаций; проведения 
сертификационных, экспертных работ с выработкой соответствующих заключений, 
ориентированных на объекты существующей и планируемой хозяйственной деятельности; 
осуществления инвестиционной деятельности в области охраны окружающей среды и 
использования природных ресурсов; обеспечения реализации систем Геоэкологического 
мониторинга на различных уровнях, включая федеральную и региональные 
геоинформационные системы, 
 
приказываю: 
 
1. Учредить государственное предприятие - Федеральный центр геоэкологических систем 
(ФЦГС Экология). 
 
2. Утвердить Устав Федерального центра геоэкологических систем. 
 
3. Определить юридический адрес ФЦГС Экология: г. Москва, ул. Кедрова, д. 8. 
 
4. Назначить директором Федерального центра геоэкологических систем Гаврилова 
Всеволода Валериановича. 
 
5. Гаврилову В.В. осуществить государственную регистрацию ФЦГС Экология. 
 
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра 
Н.Г.Рыбальского. 
 
 
Министр В.И.Данилов-Данильян 
 
 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Министр экологии 



и природных ресурсов 
В.И.Данилов-Данильян 

"____" ___________ 1992 года 
 
 
 

УСТАВ 
государственного предприятия 

Федеральный Центр Геоэкологических Систем 
 
 

1. Общие положения 
 
 

1.1. Федеральный Центр Геоэкологических Систем (ФЦГС Экология), именуемый в 
дальнейшем "Центр", является государственным хозрасчетным предприятием, 
учрежденным Министерством экологии и природных ресурсов Российской Федерации, и 
руководствуется в своей деятельности законом Российской Федерации "О предприятиях и 
предпринимательской деятельности", действующим законодательством Российской 
Федерации и настоящим Уставом. 
 
1.2. Центр создан с целью: 
 
- проведения исследовательских работ в области экологии природопользования и 
смежных областях; 
 
- разработки и осуществления практических мероприятий и программ, направленных на 
обеспечение экологической безопасности объектов природопользования, рационального 
использования природных ресурсов; 
 
- разработки эколого-экономических концепций и положений по функционированию 
объектов природопользования, территориальных хозяйственных объединений; 
 
- проведения сертификационных, экспертных работ с выработкой соответствующих 
положений, ориентированных на объекты существующей и планируемой хозяйственной 
деятельности. 
 
1.3. Центр осуществляет свою деятельность по реализации федеральных и региональных 
программ в области охраны окружающей среды и природопользования самостоятельно и 
во взаимодействии с: 
 
- органами государственного управления; 
 
- государственными, концессионными, акционерными, частными, коллективными 
предприятиями и организациями, осуществляющими инвестиции и производственные 
программы в области природопользования; 
 
- местными органами представительной и исполнительной власти; 
 



- иными субъектами хозяйственной деятельности. 
 
1.4. Центр наделен правами юридического лица, действует на принципах 
самофинансирования, имеет самостоятельный баланс и счета в банках, гербовую печать со 
своим названием, штамп, товарный знак. 
 
1.5. Центр считается учрежденным и приобретает права юридического лица со дня его 
государственной регистрации. 
1.6. Юридический адрес Центра: г. Москва, ул. Кедрова, д. 8. 
 
 

2. Виды деятельности центра 
 
 

Для реализации поставленных задач и формирования финансовых ресурсов Центр 
осуществляет следующие виды деятельности: 
 
2.1. Проведение экологических исследований на объектах природопользования, включая 
моделирование, прогноз состояния и оценку последствий природопользовательской 
деятельности. 
 
2.2. Организация, сертификация систем локального, регионального, федерального 
геоэкологического мониторинга и сопровождение указанных систем. 
 
2.3. Экологическая паспортизация и сертификация объектов природопользования, 
территорий хозяйственной деятельности. 
 
2.4. Оказание консалтинговых, инжиниринговых, лизинговых, патентных услуг 
предприятиям и организациям, эколого-экономические, правовые исследования 
экологически безопасного природопользования, реализация инвестиционных, 
холдинговых программ в различных отраслях экономики. 
 
2.5. Информационно-справочные услуги; разработка, реализация и сопровождение систем 
управления данными и геоинформационных систем. 
 
2.6. Разработка, производство и реализация приборов геоэкологических исследований, 
аппаратно-программных комплексов для исследования состояния окружающей среды и в 
смежных областях. 
 
2.7. Организация обучения специалистов по тематике деятельности Центра, включая 
создание специализированных учебных подразделений Центра, курсов подготовки и 
переподготовки специалистов, в том числе стажировки и обучение кадров за рубежом. 
 
2.8. Внешнеэкономическая деятельность по всем видам деятельности, организация и 
участие в совместных научных, производственных, коммерческих и инвестиционных 
программах, включая экспорт и импорт товаров и услуг, торгово-промышленные ярмарки, 
выставки-продажи, аукционы. 
 
2.9. Редакционно-издательская деятельность, маркетинг и реклама, включая мероприятия 
по формированию общественного мнения. 



 
2.10. Организация и участие в выставках, конкурсах передовых технологий, товаров и 
услуг, презентациях, экологических лотереях, организация специализированных клубов. 
 
2.11. Совершение иных действий, соответствующих целям и направлениям деятельности 
Центра. 
 
 

3. Права Центра 
 
 

Для достижения целей, определенных настоящим Уставом, и реализации направлений 
деятельности Центру в установленном законодательством Российской Федерации порядке 
предоставляется право: 
 
3.1.* На основании соглашений с органами государственного управления в области 
охраны окружающей среды и природопользования и в инициативном порядке: 
 
- проводить исследования и осуществлять практические мероприятия по экологической 
безопасности объектов, включая инспекционные исследования; 
 
- размещать системы постоянного геоэкологического мониторинга на объектах 
хозяйственной деятельности на территории Российской Федерации. 
 
3.3. Обращаться с уведомлениями о неблагоприятных экологических ситуациях и 
прогнозируемых негативных явлениях в органы государственного управления в области 
охраны окружающей среды и природопользования на территории Российской Федерации. 
 
3.4. Выдавать сертификационные свидетельства лицам, успешно завершившим 
программы подготовки и переподготовки специалистов; организациям, предприятиям, их 
подразделениям, прошедшим квалификационную проверку. 
 
3.5. По соглашению с Учредителем участвовать в работе экологических комиссий, 
советов, экспертиз в качестве наблюдателя или полноправного члена. 
 
3.6. В установленном Учредителем порядке получить доступ к результатам (данным) 
научно-практических исследований и разработок, выполненных по заказу Минэкологии 
Российской Федерации или собственником которых является Минэкологии Российской 
Федерации, и использовать их в уставных направлениях деятельности Центра с 
соблюдением авторских прав и режима секретности. 

 

4. Управление Центром 
 
 

4.1. Управление Центром осуществляется директором, который решает самостоятельно 
все вопросы его деятельности, утверждает структуру Центра и затраты на содержание 
структурных подразделений, назначает своих заместителей, руководителей структурных 
подразделений, нанимает и увольняет работников, совершает иные действия в 



соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
 
4.2. В Центре создается Совет Центра (Совет), деятельность которого осуществляется на 
основании Положения о Совете, утверждаемом Директором. 
 
4.3. Директор Центра назначается Минэкологии России на контрактной основе сроком до 
5 лет по представлению трудового коллектива Центра или уполномоченного им органа. 
 
4.4. Полномочия трудового коллектива осуществляются общим собранием 
(конференцией) коллектива или уполномоченного им органа. Взаимоотношения 
трудового коллектива с администрацией Центра, вопросы оплаты и охраны труда, 
социального обеспечения, перечень и порядок представления льгот работникам 
осуществляется в соответствии с законодательством и коллективным договором. 
 
 

5. Хозяйственная деятельность Центра 
 
 

5.1. Центр самостоятельно осуществляет свою деятельность, распоряжается выпускаемой 
продукцией (работами, услугами), полученной прибылью (доходом), оставшейся в его 
распоряжении после уплаты налогов и других обязательных платежей. Продукция, 
полученная за счет средств Центра, находится в полном хозяйственном ведении Центра. 
 
5.2. Центр самостоятельно определяет и создает подразделения и филиалы, утверждает 
положения о них, открывает счета в учреждениях банка и производит расчеты. 
 
5.3. Источником формирования финансовых ресурсов Центра являются: прибыль от всех 
видов деятельности, амортизационные отчисления, кредиты банка, взносы членов 
коллектива, коммерческие и некоммерческие поступления, а также другие источники, не 
запрещенные законодательством Российской Федерации. 
 
5.4. Планирование, ценообразование, внешнеэкономическая деятельность, финансовые и 
кредитные операции определяются действующим законодательством Российской 
Федерации. Фонды Центра создаются по решению Директора Центра. В Центре создается 
резервный фонд, предназначенный для компенсации нестабильных экономических 
условий. За счет 7% своей прибыли Центр образует специальный фонд, использование 
средств которого осуществляется по согласованию с Учредителем Центра. 
 
5.5. Прибыль Центра идет на пополнение фондов, формирование оборотных средств, 
целевые вложения и затраты. 
 
5.6. Для обеспечения функционирования Центра в начальный период своей деятельности 
Учредитель в течение 2-х месяцев со дня регистрации Центра поручает ему выполнение 
работ по созданию научно-технической продукции за счет средств Учредителя. 
Договорные условия определяются соответствующим соглашением сторон. 
 
5.7. Центр обязуется в приоритетном порядке выполнять заказы Учредителя на 
взаимосогласованных условиях. 
 
 



6. Учет и контроль 
 
 

6.1. Центр ведет бухгалтерскую и статистическую отчетность в установленном 
законодательством порядке, отчитывается о результатах хозяйственной деятельности 
перед государственными органами в соответствии с законодательством. 
 
6.2. Контроль за деятельностью Центра осуществляет его ревизионная комиссия, 
назначаемая Директором Центра. Результаты ревизии сообщаются Учредителю. 
Ревизионные проверки проводятся не реже 1 раза в 2 года. 
 
 

7. Прекращение деятельности Центра, 
изменение Устава 

 
 

7.1. Прекращение деятельности Центра может быть осуществлено в виде его ликвидации 
или реорганизации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
 
7.2. Изменения в настоящий Устав вносятся государственным органом, 
зарегистрировавшим Центр, по представлению Директора Центра и согласованию с 
Учредителем. 
 
 
 
Текст документа сверен по: 
официальная рассылка 
 
 
 


	МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  ПРИКАЗ  от 18 августа 1992 года N 179   О создании Федерального центра геоэкологических систем
	УСТАВ государственного предприятия Федеральный Центр Геоэкологических Систем   1. Общие положения
	2. Виды деятельности центра
	3. Права Центра
	4. Управление Центром
	5. Хозяйственная деятельность Центра
	6. Учет и контроль
	7. Прекращение деятельности Центра, изменение Устава

